Cancelado/Remanejado 4.323

Saldo no Final do Exercício 702

No presente exercício, devido ao estado de calamidade pública no Estado do Rio Grande do
Sul, o Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A. recebeu um crédito extraordinário  para
subvenção de custeio no total de R$ 62.500.000,00 (sessenta e dois milhões e quinhentos
mil reais), conforme disposto na Medida Provisória nº 1.218, de 2025, apresentado no quadro
abaixo:

A

Ç

Valores em milhares de reais

Valores em milhares de reais

Ainda em 2024, a título de direito a receber, o Hospital Nossa Senhora da Conceição
S.A.

[...]

recebeu, por meio dos atos dispostos nos seguintes instrumentos: Termo de
Execução Descentralizada nº 49/2024 e Portaria/MS nº 5.514, de 14 de outubro de 2024,
a descentralização dos serviços de saúde do Hospital Federal do Bonsucesso,
amparada pelo destaque orçamentário no valor de R$ 14.500.000,00 (quatorze
milhões e quinhentos mil reais), não liquidados no exercício de 2024.

Com o objetivo de cooperar para o desenvolvimento do programa 00030420240079 –
PISO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, foi destinado ao hospital um destaque
orçamentário no valor de R$ 12.631.885,00 (doze milhões, seiscentos e trinta e um mil